
государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение Новосибирской области 
«Новосибирский строительно-монтажный колледж» 

(ГБПОУ НСО «НСМК»)

ПРИКАЗ

// ли

г. Новосибирск

О внесении изменений в Правила внутреннего трудового распорядка 
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

Новосибирской области «Новосибирский строительно-монтажный колледж», 
утвержденные 28.04.2025 (per. номер 273)

В целях устранения замечаний к Правилам внутреннего трудового распорядка, 
выявленных в результате проверки министерства образования Новосибирской 
области (акты № 02-09/08 Д от 14.11.2025, № 02-09/09 Т от 14.11.2025), приведения в 
соответствие с нормами Приказа Минпросвещения России от 04.04.2025 № 269 «О 
продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за 
ставку заработной платы) педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным и дополнительным 
общеобразовательным программам, образовательным программам среднего 
профессионального образования и соответствующим дополнительным 
профессиональным программам, основным программам профессионального 
обучения, и о Порядке определения учебной нагрузки указанных педагогических 
работников, оговариваемой в трудовом договоре, основаниях ее изменения и случаях 
установления верхнего предела указанной учебной нагрузки», положениями 
Областного отраслевого соглашения по учреждениям Новосибирской области, 
находящимся в ведении министерства образования Новосибирской области, на 2023 - 
2025 годы, руководствуясь ст. 190 Трудового кодекса Российской Федерации, п. 
11.3.2. Коллективного договора на 3 года от 01.07.2024, с учетом мнения 
представительного органа работников, приказываю:

1. Внести в Правила внутреннего трудового распорядка государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения Новосибирской 
области «Новосибирский строительно-монтажный колледж», утвержденные 
28.04.2025 (per. номер 273) (с изм. от 01.09.2025 № 01-07/87) (далее - Правила 
внутреннего трудового распорядка) следующие изменения:

1.1. Подпункт «а» пункта 2.6 Правил внутреннего трудового распорядка 
изложить в следующей редакции:

«а) ознакомить Работника под роспись (до подписания трудового договора) с 
настоящими Правилами, Уставом колледжа, коллективным договором, с 
действующим на дату приема на работу Отраслевым соглашением по учреждениям 
Новосибирской области, находящимся в ведении министерства образования 



Новосибирской области, должностной инструкцией, и иными локальными 
нормативными актами, непосредственно связанными с трудовой деятельностью 
работника;».

1.2. Пункт 5.3 Правил внутреннего трудового распорядка изложить в следующей 
редакции:

«Сокращенная продолжительность рабочего времени не более 36 часов в неделю 
устанавливается для педагогических работников.

Продолжительность рабочего времени 36 часов в неделю устанавливается:
- педагогам-психологам;
- социальным педагогам;
- педагогам-организаторам;
- мастерам производственного обучения;
- методистам и старшим методистам;
- руководителям физического воспитания;
- советникам директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями.
Норма часов педагогической работы 36 часов в неделю за ставку заработной 

платы устанавливается:
- воспитателям.
Норма часов педагогической работы 24 часа в неделю за ставку 

заработной платы устанавливается:
- музыкальным руководителям;
- концертмейстерам.
Преподавателям норма часов учебной (преподавательской) работы 

устанавливается 720 часов в год за ставку заработной платы, определяемая из 
расчета на 10 учебных месяцев.

Объем учебной нагрузки, установленный педагогическому работнику, 
оговаривается в трудовом договоре, заключаемом педагогическим работником 
с организацией, осуществляющей образовательную деятельность.

Верхний предел учебной нагрузки устанавливается в объеме, не 
превышающем 1440 часов в учебном году.»

1.3. Третий абзац пункта 6.1 Правил внутреннего трудового распорядка 
дополнить предложением следующего содержания:

«В случаях, когда педагогические работники выполняют свои обязанности 
непрерывно в течение рабочего дня, перерыв для приема пищи не устанавливается.»

2. Приказ вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2025.

3. Начальнику отдела кадров Драбинога О.В. обеспечить ознакомление с 
настоящим приказом под подпись работников колледжа.

4. Инженеру Соломинской Т.Ю. разместить настоящий приказ на официальном 
сайте ГБПОУ НСО «НСМК» в соответствии с Положением о сайте образовательной 
организации.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Директор Л.А. Холина


